con menor tasa de desocupación fueron: Pereira A.M. (7,3%), Villavicencio (7,0%) y Bogotá D.C. (6,5%). 

Otras variables que indicen el precio del servicio requerido. 

Salario Minimo año 2026:  

El salario minimo legal mensual en Colombia para 2026 es de UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL 

NOVECIENTOS CINCO PESOS ($1.750.905) y el auxilio de transporte en DOSCIENTOS CUARENTA Y 

NUEVE MIL NOVENTA Y CINCO PESOS MCTE ($249.095) 

Aspectos Económicos 

- Cambios en los presupuestos:  
Se podría alterar presupuestalmente el objeto del presente estudio si las condiciones requeridas para la 

prestación del servicio y suministro de los bienes, previamente detalladas en las actividades y/o requerimientos

[...]

VALVULA DE BAJA PRESION UNIDAD  $        142,303  
 $                    

154,185  
 $           163,648   $        142,303  

VISOR UNIDAD  $        108,739  
 $                    

117,818  
 $           125,050   $        108,739  

El presupuesto oficial para la presente contratación es de NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS 

M/CTE ($940.000.000)y será distribuido teniendo en cuenta el presupuesto definido por la institución y de 

acuerdo con el cronograma de mantenimiento estipulado por la Dirección de Apoyo Logístico. Es importante 

recalcar que el plan estipulado es variable y pueden generarse cambios de acuerdo con las actividades e

[...]

TOTAL   $ 156.350.819  

Para los ítems relacionados en el cuadro de repuestos, serán usados en los mantenimientos correctivos previo a un 

diagnóstico y a la autorización del supervisor del contrato. Para estas actividades se han destinado un total CIENTO 

VEINTISEIS MILLONES TREINTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/CTE. 

($126.037.469) 

Proyectó: Carmen Vega – contratista 
Revisó: Josefina Eraso – Jefe Oficina Contratación